Приказ Минтранса РФ от 17 августа 2012 г. N 316 "Об определении бассейнов внутренних водных

путей Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)

С изменениями и дополнениями от:

 24 марта 2014 г., 18 мая 2015 г., 24 июля 2018 г., 16 октября 2020 г., 16 июня 2022 г., 1 марта, 29 сентября 2023
г., 6 сентября 2024 г.

В соответствии с пунктом 3 статьи 7 Федерального закона от 7 марта 2001 г. N 24-ФЗ

"Кодекс внутреннего водного транспорта Российской Федерации" (Собрание законодательства

Российской Федерации, 2001, N 11, ст. 1001; 2003, N 14, ст. 1256; N 27 (ч. I), ст. 2700; 2004, N 27,

ст. 2711; 2006, N 50, ст. 5279; N 52 (ч. I), ст. 5498; 2007, N 27, ст. 3213; N 46, ст. 5554; N 46, ст. 5557;

N 50, ст. 6246; 2008, N 29 (ч. I), ст. 3418; N 30 (ч. II), ст. 3616; 2009, N 1, ст. 30; N 18 (ч. I), ст. 2141;

N 52 (ч. I), ст. 6450; 2011, N 15, ст. 2020; N 27, ст. 3880; N 29, ст. 4294; N 30, ст. 4577, 4590, 4591,

4594, 4596; N 45, ст. 6333, 6335; 2012, N 18, ст. 2128; N 25, ст. 3268; N 26, ст. 3446; N 31, ст. 4320)

приказываю:

Определить бассейны внутренних водных путей Российской Федерации согласно

приложению к настоящему приказу.

И.о. Министра С.А. Аристов

Зарегистрировано в Минюсте РФ 13 сентября 2012 г.

Регистрационный N 25458

Информация об изменениях:

 Приложение изменено с 21 октября 2024 г. - Приказ Минтранса России от 6 сентября 2024 г. N

306

https://internet.garant.ru/document/redirect/70228998/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/70228998/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12122218/703
https://internet.garant.ru/document/redirect/410512853/1
https://internet.garant.ru/document/redirect/76841774/1000

Приложение

к приказу Минтранса РФ

от 17 августа 2012 г. N 316

Бассейны внутренних водных путей Российской Федерации

С изменениями и дополнениями от:

 24 марта 2014 г., 18 мая 2015 г., 24 июля 2018 г., 16 октября 2020 г., 16 июня 2022 г., 1 марта, 29 сентября 2023 г., 6 сентября 2024 г.

Наименование водного пути Граница по течению

верхняя нижняя

1 2 3

2. Волго-Балтийский бассейн внутренних водных путей

Волго-Балтийский канал Торовские створы устье р. Вытегра

Река Свирь пос. Вознесенье устье (Ладожскоеозеро)

Река Нева г. Шлиссельбург г. Санкт-Петербург

Ладожское озеро -судоходные трассы - всего

в том числе:

 устье р. Свирь г. Шлиссельбург

 буй Волховский буй Северная Головешка

 буй Волховский буй Северный Торпаков

 буй Кобонский буй Бугровский

 знак Осиновец буй Железница

 буй Северный Торпаков остров Сирница

 остров Сирница (через пролив

Мантсинсаарский)

остров Пусунсари

 буй Северный Торпаков остров Ряпой

 остров Ряпой знак Леппяниеми

 буй Северный Торпаков остров Валаам

 остров Валаам остров Вуоратсу

 остров Вуоратсу (с заходом в

пос. Ляскеля)

г. Сортавала

 остров Валаам (через пролив

Маркатсимансалми)

г. Сортавала

 буй Северный Торпаков бар р. Вуокса

 остров Заячий буй Железница

 бар р. Вуокса знак Юкансари

 остров Валаам буй Железница

 буй Банки 4,8 (западнее

острова Ряпой)

остров Вуоратсу

 остров Перя-Кильписарет остров Келло

 остров Ряпой остров Виронсари

 остров Малый остров Юкансари

 залив Хиденселька (через

Средне-Сортавальский

пролив)

мыс Питкяниеми

 знак Хилькиниеми створ Волчья Лапа

 пролив Куркийоки знак Куркиниеми

Река Малая Нева исток (р. Нева)

59°56'53" северной широты,

30°19'04" восточной долготы;

59°56'40" северной широты,

30°18'27" восточной долготы

устье (мост Западный

скоростной диаметр)

59°58'07" северной широты,

30°12'56" восточной долготы;

59° 57'43" северной широты,

30°12'59" восточной долготы

Река Большая Невка исток (р. Нева)

59°57'19" северной широты,

30°20'30" восточной долготы;

59°57'14" северной широты,

30°20'16" восточной долготы

устье (о. Бычий)

59°58'48" северной широты,

30°13'33" восточной долготы;

59°58'40" северной широты,

30°13'37" восточной долготы

Бар реки Большая Невка устье (о. Бычий)

59°58'48" северной широты,

30°13'33" восточной долготы;

59°58'40" северной широты,

30°13'37" восточной долготы

Невская Губа, Яхтенный мост

59°58'48" северной широты,

30°12'42" восточной долготы;

59°58'38" северной широты,

30°12'51" восточной долготы

Река Средняя Невка исток (р. Большая Невка)

59°58'51" северной широты,

30°16'26" восточной долготы;

59°58'50" северной широты,

30°16'34" восточной долготы

устье (о. Бычий)

59°58'48" северной широты,

30°14'11" восточной долготы;

59°58'42" северной широты,

30°13'50" восточной долготы

Река Малая Невка исток (р. Большая Невка)

59°58'49" северной широты,

30°18'22" восточной долготы;

59°58'43" северной широты,

30°18'33" восточной долготы

устье (р. Малая Нева)

59°58'04" северной широты,

30°14'12" восточной долготы;

59°57'55" северной широты,

30°14'06" восточной долготы

Приладожские Каналы пос. Свирица г. Шлиссельбург

Онежский канал пос. Вознесенье Водораздельный канал

Кобонский канал Новоладожский канал Ладожское озеро

Река Волхов исток (озеро Ильмень) устье (Новоладожский канал)

Волховский бар Новоладожский канал Ладожское озеро

Река Сясь пос. Колчаново Новосясьский канал

Сясьский бар Новосясьский канал Ладожское озеро

Река Лисья исток (р. Свирь) устье (Ладожское озеро)

Река Паша пос. Рыбежно устье (р. Свирь)

Река Мегра дер. Нижнее Понизовье Онежский канал

Белозерский канал начало канала конец канала

Река Ягорба причал N 8 Первомайский мост

(р. Шексна)

Река Южок дер. Даргун устье

Река Суда Торовские створы пос. Кривец

Река Кема, р. Шолопасть причал Новокемский устье (р. Ковжа)

Река Ковжа причал Камешник устье (р. Шексна)

Река Сизьма причал Талицы устье (р. Шексна)

Озеро Валдайское г. Валдай с. Новотроицы

Река Ловать пос. Парфино устье (озеро Ильмень)

Река Полисть г. Старая Русса устье (р. Ловать)

Река Пола пос. Городок устье (р. Ловать)

Река Шелонь г. Сольцы устье (озеро Ильмень)

Река Мста дер. Мстинский Мост устье (озеро Ильмень)

Сиверсов канал р. Мста р. Волхов

Озеро Ильмень - судоходные трассы - всего

в том числе:

 устье р. Шелонь исток р. Волхов

 устье р. Ловать исток р. Волхов

 устье р. Верготь исток р. Волхов

 устье р. Ловать устье р. Шелонь

 исток р. Волхов дер. Войцы

 устье р. Ловать дер. Войцы

 дер. Курицко устье р. Псижа

 дер. Курицко дер. Войцы

Река Ижора г. Колпино устье (р. Нева)

Река Великая дер. Пристань устье (Псковское озеро)

Река Черная пос. Балахоновский устье (Псковское озеро)

Псковское озеро - судоходные трассы - всего

Озеро Теплое - судоходные трассы - всего

Река Самолва дер. Самолва устье (Чудское озеро)

Река Гдовка г. Гдов устье (Чудское озеро)

Река Каменка дер. Логозовичи устье (р. Великая)

Река Желча пос. Ямм устье (Чудское озеро)

Река Теребищенка дер. Теребище устье (Псковское озеро)

Река Череха дер. Луковка устье (р. Великая)

Чудское озеро - судоходные трассы - всего

Река Луга

в том числе:

 р. Луга, 207 км дер. Большой Сабек

 г. Кингисепп устье (Финский залив)

Река Россонь исток (р. Луга) устье (р. Нарва)

Река Нарва г. Ивангород устье (Финский залив)

Нарвское водохранилище г. Сланцы Нарвская ГЭС

Озеро Вуокса - судоходные трассы - всего

Река Вуокса 1,3 км р. Вуокса трасса буй Северный

Торпаков - бар р. Вуокса -

знак Юкансари

Река Неман пос. Пограничный начало р. Северная

(Скирвите)

Река Дейма исток (р. Преголя) устье (Куршский залив)

Река Преголя пос. Новая Деревня г. Калининград

Рукав Старая Преголя исток (р. Преголя) г. Калининград

Река Немонин Малый Калининградский

мост

устье (Куршский залив)

Река Тимбер пос. Зеленый устье (р. Немонин)

Река Ржевка пос. Гастеллово устье (р. Немонин)

Река Луговая р. Оса устье (р. Ржевка)

Река Матросовка исток (р. Неман) устье (Куршский залив)

Река Шешупе пос. Лесное устье (р. Неман)

Черняховский канал г. Черняховск пос. Новая Деревня

Полесский канал пос. Головкино г. Полесск

Приморский канал пос. Кустарное пос. Головкино

Река Тростянка (автодорожный мост) устье (Куршский

залив)

Река Северная (Скирвите) 13 км р. Неман (пос. Русне) устье (Куршский

залив)

Куршский залив - судоходные трассы - всего

в том числе:

 устье р. Дейма пос. Рыбачий

 устье р. Матросовка пос. Рыбачий

 г. Зеленоградск государственная граница

 устье р. Северная (Скирвите) пос. Рыбачий

Дополнительные судовые хода, подходы к портам,

пристаням, причалам, отстойным пунктам, убежищам

и затонам - всего

в том числе:

дополнительный судовой ход бар р. Видлица знак Вихкамо

дополнительный судовой ход бар р. Тулокса пролив Мантсинсаарский

подход к причалу Никоновский причал Никоновский основной судовой ход трассы

буй Северный Торпаков -

остров Валаам

подход к бухте Владимирской знак Владимирский остров Коневиц

заход (выход) в Монастырскую бухту заход (выход) в

Монастырскую бухту

основной судовой ход трассы

остров Валаам - г. Сортавала

подход к острову Кельосари остров Кельосари основной судовой ход трассы

остров Валаам - г. Сортавала

подход к бару р. Вуокса бар р. Вуокса основной судовой ход трассы

остров Валаам - буй

Железница

подход к убежищу Кильписарет пролив Кильписарет основной судовой ход трассы

бар р. Вуокса - знак

Юкансари

подход к мысу Куйваниеми мыс Куйваниеми основной судовой ход трассы

буй Банки 4,8 - остров

Вуоратсу

подход к убежищу Лауринлахти остров Путсари основной судовой ход трассы

остров Перя-Кильписарет -

остров Келло

подход к убежищу Куркиокский залив мыс Куркиниеми основной судовой ход трассы

бар р. Вуокса - знак

Юкансари

заход в убежище Видлица устье р. Видлица основной судовой ход трассы

буй Северный Торпаков -

остров Сирийца

подход к убежищу бухты Далекая бухта Далекая основной судовой ход трассы

буй Железница - остров

Заячий

подход к причалу Мурсуланлахти причал Мурсуланлахти основной судовой ход трассы

буй Банки 4,8 - остров

Вуоратсу

подход к убежищу бухты Шурягская буй Шурягский основной судовой ход трассы

буй Волховский - буй

Северный Торпаков

заход в устье р. Сясь устье р. Сясь буй Сясьский

заход в убежище р. Бурная устье р. Бурная основной судовой ход трассы

буй Железница - остров

Заячий

подход к пристани Девятины пристань Девятины основной судовой ход, 857,2

км

подход к Череповецкому порту грузовые причалы Первомайский мост

(р. Шексна)

подход к пристани Шексна пристань Шексна основной судовой ход

Шекснинского

водохранилища

подход к причалу Анисимовские Гряды причал Анисимовские Гряды основной судовой ход

Шекснинского

водохранилища

рейд Вытегорского района гидросооружений и

судоходства

начало рейда конец рейда

подход к г. Белозерск г. Белозерск буй N 8 (озеро Белое)

причал Мондома причал Мондома буй N 7 (озеро Белое)

рукав Старая Ловать р. Ловать устье (озеро Ильмень)

река Малый Волховец 2 км устье (р. Волхов)

Озерковский канал пос. Озерки р. Преголя

Ладожское озеро - Питкярантский залив буй Банки 4,8 причал Питкярантского

карьера

Река Фонтанка верхняя кромка Прачечного

моста

59°56'52,220"с.ш.,

30°20'10,116"в.д.

59°56'52,740" с.ш.,

30°20'12,366" в.д.

устье (р. Нева границы

морского порта "Большой

порт Санкт-Петербург"

N 3729 и N 3730)

59
 о
54

 ,
59,805" с.ш.,

30°15'49,164" в.д.

59°54'56,774" с.ш.,

30°15'47,266" в.д.

Река Мойка верхняя кромка 1-го

Инженерного моста

59°56'30,840" с.ш.,

30°20'15,936"в.д.

59°56'30,200"с.ш.,

30°20'16,786"в.д.

устье (р. Нева границы

морского порта "Большой

порт Санкт-Петербург"

N 3657 и N 3658)

59°55'35,132"с.ш.,

30°16'24,245"в.д.

59°55'32,745" с.ш.,

30°16'21,997"в.д.

Канал Грибоедова верхняя кромка Театрального

моста

59°56'29,809" с.ш.,

30°19'44,645" в.д.

59°56'29,559" с.ш.,

30°19'45,085" в.д.

нижняя кромка

Мало-Калинкина моста

59°55'00,020" с.ш.,

30°16'52,876" в.д.

59°55'00,060" с.ш.,

30°16'51,626" в.д.

Крюков канал верхняя кромка Матвеева

моста

59°55'39,860" с.ш.,

нижняя кромка Смежного

моста

59
 о
55'05,080" с.ш.,

30°17'36,896" в.д.

59°55'39,960" с.ш.,

30°17'38,186" в.д.

30°18'03,556" в.д.

59°55'05,360" с.ш.,

30°18'04,636" в.д.

Зимняя канавка верхняя кромка Эрмитажного

моста 59°56'33,551" с.ш.,

30°19'00,657" в.д.

59°56'33,741" с.ш.,

30°19'01,137" в.д.

нижняя кромка 2-го Зимнего

моста

59°56'26,891" с.ш.,

30°19'10,476" в.д.

59°56'27,331" с.ш.,

30°19'10,886" в.д.

Кронверкский пролив исток

59°57'03,847" с.ш.,

30°19'30,737" в.д.

59°57'00,890" с.ш.,

30°19'22,397" в.д.

устье

59°56'54,840" с.ш.,

30°18'24,216" в.д.

59°56'53,310" с.ш.,

30°18'32,937" в.д.

Река Ждановка исток

59
 о
57'00,931" с.ш.,

30°17'12,614" в.д.

59°57'02,108" с.ш.,

30°17'08,846" в.д.

устье

59°57'48,590" с.ш.,

зо°15'49,688" в.д.

59°57'47,859" с.ш.,

30°15'44,629" в.д.
_____________________________

* Вступает в силу с 1 января 2013 г. в соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 20 июля 2012 г.

N 1308-р (Собрание законодательства Российской Федерации, 2012, N 31, ст. 4432).

Примечание. Наименования водных путей Российской Федерации и их границы по течению определены в соответствии с

Перечнем внутренних водных путей Российской Федерации, утвержденным распоряжением Правительства Российской Федерации от

19 декабря 2002 г. N 1800-р*.
_____________________________

* Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, N 51, ст. 5130; 2005, N 28; ст. 2890; 2008, N 19, ст. 2224; 2010, N 10,

ст. 1123; 2011, N 48, 6996; 2012, N 31, ст. 4432.

https://internet.garant.ru/document/redirect/70206232/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/2159272/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/2159272/0

	Приказ Минтранса РФ от 17 августа 2012 г. N 316 "Об определении бассейнов внутренних водных путей Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями)
	Бассейны внутренних водных путей Российской Федерации